

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या: 319
उत्तर देने की तारीख: 04.02.2025

नशे की लत

319. श्री चंदन चौहान:

श्री सतपाल ब्रह्मचारी:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने नशे की लत से प्रभावित युवाओं के लिए पुनर्वास और परामर्श सेवाओं की उपलब्धता सुनिश्चित की है;
- (ख) यदि हां, तो सम्पूर्ण देश में राज्यवार और जिलावार ऐसे कितने केंद्र हैं;
- (ग) क्या इन सेवाओं की गुणवत्ता और प्रभावकारिता की नियमित रूप से निगरानी की जाती है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) विगत पांच वर्षों के दौरान नशीली दवाओं के सेवन के कारण हुई मौतों का ब्यौरा क्या है और क्या सरकार ने इस नुकसान के उपशमन हेतु कोई कदम उठाए हैं;
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (छ) क्या सरकार का हरियाणा के सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में ऐसे नए केन्द्र स्थापित करने का विचार है;
- (ज) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (झ) क्या इन सेवाओं की गुणवत्ता और प्रभावकारिता की नियमित रूप से निगरानी की जा रही है; और
- (ञ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) और (ख): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के समर्थन से देश भर में चलाए जा रहे नशामुक्ति/परामर्श केन्द्रों की राज्यवार, जिलावार संख्या का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग) से (घ): इन सेवाओं की गुणवत्ता और प्रभावकारिता की निगरानी के लिए उठाए गए कदम इस प्रकार हैं:

i. सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग से अनुदान सहायता प्राप्त करने वाले सभी गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) को नीति आयोग के दर्पण पोर्टल पर पंजीकृत होना आवश्यक है।

ii. पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए, अनुदान सहायता जारी करने के लिए ई-अनुदान पोर्टल के माध्यम से गैर-सरकारी संगठनों के केवल ऑनलाइन प्रस्तावों पर विचार किया जाता है। चार्टर्ड एकाउंटेंट द्वारा विधिवत सत्यापित लेखा-परीक्षित स्टेटमेन्ट और पिछले वर्ष में जारी अनुदानों के उपयोग प्रमाण-पत्र प्राप्त होने पर ही कार्यान्वयन एजेंसियों को आवर्ती अनुदान जारी किए जाते हैं।

iii. योजना के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए, विभाग ने एक परियोजना निगरानी इकाई (पीएमयू) की स्थापना की है, जो समय-समय पर आकस्मिक औचक निरीक्षण के माध्यम से केंद्रों का निरीक्षण करती है। निरीक्षण रिपोर्ट के आधार पर अनुदान सहायता जारी की जाती है और आवश्यक सुधारात्मक कार्रवाई की जाती है।

iv. नशा मुक्ति केंद्रों में सीसीटीवी लगाना अनिवार्य है।

vi. गैर-सरकारी संगठनों को सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) पर पंजीकृत होना चाहिए तथा अपनी गतिविधियों का जनता के समक्ष सक्रिय प्रकटीकरण करने के उद्देश्य से व्यय के एडवांस अंतरण (ईएटी) मॉड्यूल का कार्यान्वयन करना चाहिए।

(ड.) और (च): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा ऐसा कोई डेटा नहीं रखा जाता है।

(छ) से (ज): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग उन जिलों में उपचार एवं पुनर्वास केंद्र स्थापित करता है, जहां पर विभाग के सहयोग से कोई केंद्र नहीं चल रहा है। वर्तमान में, हरियाणा के सोनीपत जिले में, नशे के आदी लोगों के लिए 02 एकीकृत पुनर्वास केंद्र (आईआरसीए) पहले से ही काम कर रहे हैं।

(झ) से (ञ): इन सेवाओं की गुणवत्ता और प्रभावकारिता की निगरानी के लिए उठाए गए कदमों का विवरण ऊपर (ग) और (घ) में दिया गया है।

अनुबंध

लोक सभा में दिनांक 04.02.2025 को उत्तर के लिए नियत अतारकित प्रश्न संख्या 319 के भाग (क) से (ख) में उल्लिखित अनुबंध

सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा समर्थित देश भर में नशामुक्ति/परामर्श केन्द्रों की राज्यवार, जिलावार संख्या का विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
1	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	1
2	आंध्र प्रदेश	अनंतपुरम	1
3	आंध्र प्रदेश	अन्नमाया	1
4	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	3
5	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	1
6	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	3
7	आंध्र प्रदेश	एलुरु	1
8	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	1
9	आंध्र प्रदेश	कृष्ण	3
10	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	1
11	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	1
12	आंध्र प्रदेश	पलनाडू	1
13	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मान्यम	1
14	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	3
15	आंध्र प्रदेश	श्री सत्यसाई	1
16	आंध्र प्रदेश	विशाखापट्टनम	4
17	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	1
18	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	3
19	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग	1
20	अरुणाचल प्रदेश	तिरप	1
21	असम	बारपेटा	1
22	असम	बिश्वनाथ	1
23	असम	बोंगईगांव	1
24	असम	कछार	2
25	असम	चिराग	1
26	असम	दारंग मंगलदाई	1
27	असम	धुबरी	1
28	असम	छिन्नगढ़	2
29	असम	दिमाहासाओ	1

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
30	असम	गोलपाड़ा	1
31	असम	हैलाकांडी	2
32	असम	होजाई	2
33	असम	जोरहाट	1
34	असम	कामरूप	1
35	असम	कामरूप महानगर	4
36	असम	करीमगंज	1
37	असम	लखीमपुर	2
38	असम	मारीगांव	1
39	असम	नगांव	1
40	असम	शिवसागर	1
41	असम	सोनितपुर	1
42	असम	दक्षिण सलमारा मनकचार	1
43	असम	तिनसुकिया	1
44	बिहार	बांका	1
45	बिहार	भागलपुर	1
46	बिहार	दरभंगा	1
47	बिहार	कैमूर (अभुआ)	1
48	बिहार	मधुबनी	1
49	बिहार	पश्चिम चंपारण	1
50	बिहार	पटना	3
51	बिहार	समस्तीपुर	1
52	बिहार	शेखपुरा	1
53	बिहार	वैशाली	1
54	चंडीगढ़	चंडीगढ़	2
55	चंडीगढ़	बिलासपुर	1
56	चंडीगढ़	दुर्ग	2
57	चंडीगढ़	रायपुर	3
58	दमन और दीव, दादरा और नगर हवेली	दमन	1
59	दमन और दीव, दादरा और नगर हवेली	दीव	1
60	दिल्ली	सेन्ट्रल	2
61	दिल्ली	पूर्व	2
62	दिल्ली	नई दिल्ली	1
63	दिल्ली	उत्तर	1
64	दिल्ली	उत्तर पूर्व	4
65	दिल्ली	शाहदरा	1

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
66	दिल्ली	दक्षिण	4
67	दिल्ली	दक्षिण पूर्व दिल्ली	2
68	दिल्ली	दक्षिण पश्चिम	5
69	दिल्ली	पश्चिम	2
70	गोवा	उत्तर गोवा	1
71	गोवा	दक्षिण गोवा	1
72	गुजरात	अहमदाबाद	5
73	गुजरात	बनासकांठा	1
74	गुजरात	भावनगर	1
75	गुजरात	भिर सोमनाथ	1
76	गुजरात	खेडा	1
77	गुजरात	महेसाणा	2
78	गुजरात	राजकोट	1
79	गुजरात	सूरत	3
80	गुजरात	वडोदरा	1
81	हरियाणा	फरीदाबाद	1
82	हरियाणा	हिसार	1
83	हरियाणा	झज्जर	1
84	हरियाणा	महेंद्रगढ़	1
85	हरियाणा	रेवाड़ी	1
86	हरियाणा	रोहतक	1
87	हरियाणा	सिरसा	3
88	हरियाणा	सोनीपत	2
89	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर	1
90	हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	1
91	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	1
92	हिमाचल प्रदेश	शिमला	1
93	हिमाचल प्रदेश	ऊना	1
94	जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	1
95	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	1
96	जम्मू और कश्मीर	जम्मू	3
97	जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	1
98	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	1
99	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	1
100	जम्मू और कश्मीर	राजौरी	1
101	जम्मू और कश्मीर	सांबा	1
102	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	2

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
103	झारखंड	देवघर	1
104	झारखंड	धनबाद	1
105	झारखंड	हजारीबाग	1
106	झारखंड	कुंती	1
107	झारखंड	लातेहार	1
108	झारखंड	सरायकेला और खरसावां	1
109	कर्नाटक	बागलकोट	1
110	कर्नाटक	बेंगलुरु ग्रामीण	1
111	कर्नाटक	बेंगलुरु शहरी	3
112	कर्नाटक	बेलगाम	1
113	कर्नाटक	बेल्लारी	1
114	कर्नाटक	चामराजनगर	1
115	कर्नाटक	चिक बल्लापुर	1
116	कर्नाटक	चिकमंगलूर	1
117	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	1
118	कर्नाटक	दक्षिण कन्नड़	3
119	कर्नाटक	दावणगेरे	1
120	कर्नाटक	धारवाड़	1
121	कर्नाटक	गडग	1
122	कर्नाटक	हसन	1
123	कर्नाटक	हावेरी	2
124	कर्नाटक	कोडागू	1
125	कर्नाटक	कोलार	1
126	कर्नाटक	कोप्पल	2
127	कर्नाटक	मंड्या	3
128	कर्नाटक	मैसूर	1
129	कर्नाटक	रामनगरम	1
130	कर्नाटक	शिमोगा	2
131	कर्नाटक	तुमकुर	1
132	कर्नाटक	उडुपी	1
133	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	1
134	कर्नाटक	विजयपुरा	1
135	कर्नाटक	यादगिरी	1
136	केरल	अलाप्पुझा	2
137	केरल	एर्नाकुलम	3
138	केरल	कन्नूर	1
139	केरल	कोल्लम	1

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
140	केरल	कोट्टायम	3
141	केरल	कोझिकोड	2
142	केरल	पथानामथिट्टा	1
143	केरल	तिरुवनंतपुरम	5
144	केरल	त्रिशूर	2
145	लद्दाख	कारगिल	1
146	लद्दाख	लेह	1
147	मध्य प्रदेश	आगर मालवा	1
148	मध्य प्रदेश	बालाघाट	1
149	मध्य प्रदेश	भिंड	1
150	मध्य प्रदेश	भोपाल	2
151	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	1
152	मध्य प्रदेश	दतिया	1
153	मध्य प्रदेश	छिंडोरी	1
154	मध्य प्रदेश	गुना	1
155	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	2
156	मध्य प्रदेश	इंदौर	4
157	मध्य प्रदेश	जबलपुर	4
158	मध्य प्रदेश	खंडवा (पूर्वी निमाड़)	1
159	मध्य प्रदेश	मुरैना	1
160	मध्य प्रदेश	नर्मदापुरम	1
161	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	1
162	मध्य प्रदेश	नीमच	1
163	मध्य प्रदेश	पन्ना	1
164	मध्य प्रदेश	रायसेन	1
165	मध्य प्रदेश	रीवा	2
166	मध्य प्रदेश	सागर	1
167	मध्य प्रदेश	सतना	1
168	मध्य प्रदेश	सीहोर	1
169	मध्य प्रदेश	सिवनी	1
170	मध्य प्रदेश	शाजापुर	1
171	मध्य प्रदेश	विदिशा	1
172	महाराष्ट्र	अहमदनगर	1
173	महाराष्ट्र	अकोला	2
174	महाराष्ट्र	अमरावती	3
175	महाराष्ट्र	बीड	1
176	महाराष्ट्र	भंडारा	2

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
177	महाराष्ट्र	बुलढाना	1
178	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	2
179	महाराष्ट्र	धारशिव	1
180	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	3
181	महाराष्ट्र	धुले	1
182	महाराष्ट्र	गडचिरोली	2
183	महाराष्ट्र	हिंगोली	1
184	महाराष्ट्र	जलगांव	2
185	महाराष्ट्र	जलना	1
186	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	2
187	महाराष्ट्र	लातूर	3
188	महाराष्ट्र	नागपुर	2
189	महाराष्ट्र	नांदेड	2
190	महाराष्ट्र	नंदुरबार	1
191	महाराष्ट्र	नासिक	1
192	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	1
193	महाराष्ट्र	पालघर	1
194	महाराष्ट्र	परभनी	1
195	महाराष्ट्र	पुणे	1
196	महाराष्ट्र	रायगढ़	1
197	महाराष्ट्र	रत्नागिरि	1
198	महाराष्ट्र	सांगली	1
199	महाराष्ट्र	सतारा	1
200	महाराष्ट्र	सोलापुर	2
201	महाराष्ट्र	थाइन	1
202	महाराष्ट्र	वर्धा	1
203	महाराष्ट्र	वाशिम	3
204	महाराष्ट्र	यवतमाल	1
205	मणिपुर	बिश्नुपुर	2
206	मणिपुर	चंदेल	1
207	मणिपुर	छुरछंदपुर	4
208	मणिपुर	इंफाल पूर्व	3
209	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	8
210	मणिपुर	जिरीबाम	1
211	मणिपुर	काक्चिंग	2
212	मणिपुर	कामजोंग	1
213	मणिपुर	कांगपोकपी	2

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
214	मणिपुर	फेरजाल	1
215	मणिपुर	सेनापति	1
216	मणिपुर	टैंगनौपाल	1
217	मणिपुर	थौबल	5
218	मणिपुर	उखरूल	2
219	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	2
220	मेघालय	पश्चिम जैतिया हिल्स	1
221	मिजोरम	आइजोल	7
222	मिजोरम	चम्फाई	2
223	मिजोरम	कोलासिब	1
224	मिजोरम	लुंगलेई	1
225	मिजोरम	सैहा	1
226	मिजोरम	सेरछिप	1
227	नागालैंड	दीमापुर	2
228	नागालैंड	कोहिमा	3
229	नागालैंड	लॉंगलेंग	1
230	नागालैंड	मोकोकचुंग	1
231	नागालैंड	सोम	1
232	नागालैंड	फेक	1
233	नागालैंड	त्सेमिन्यु	1
234	नागालैंड	तुएनसांग	1
235	नागालैंड	वोखा	1
236	ओडिशा	अंगुल	3
237	ओडिशा	बलांगीर	1
238	ओडिशा	बालेश्वर	1
239	ओडिशा	बारगढ़	1
240	ओडिशा	बौध	2
241	ओडिशा	भद्रक	1
242	ओडिशा	कटक	5
243	ओडिशा	देबगढ़	1
244	ओडिशा	ढेंकनाल	2
245	ओडिशा	गजपति	1
246	ओडिशा	गंजम	2
247	ओडिशा	जगतसिंहपुर	1
248	ओडिशा	जाजापुर	1
249	ओडिशा	झारसुगुडा	1
250	ओडिशा	कालाहांडी	1

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
251	ओडिशा	कंधमाल	2
252	ओडिशा	कैदुझर	1
253	ओडिशा	खोरधा	5
254	ओडिशा	कोरापुट	1
255	ओडिशा	मल्कानगिरी	1
256	ओडिशा	मयूरभंज	1
257	ओडिशा	नबरंगापुर	1
258	ओडिशा	नयागढ़	1
259	ओडिशा	नुआपाड़ा	2
260	ओडिशा	पुरी	5
261	ओडिशा	रायगढ़	2
262	ओडिशा	संबलपुर	1
263	ओडिशा	सुबरनपुर	2
264	ओडिशा	सुंदरगढ़	1
265	पुदुचेरी	कराईकल	1
266	पुदुचेरी	पुदुचेरी	2
267	पंजाब	गुरदासपुर	2
268	पंजाब	लुधियाना	3
269	पंजाब	मोगा	1
270	पंजाब	मोहाली	1
271	पंजाब	पटियाला	1
272	पंजाब	संगरूर	1
273	पंजाब	शहीद भगत सिंह नगर	1
274	राजस्थान	बांसवाड़ा	1
275	राजस्थान	बारां	2
276	राजस्थान	भरतपुर	1
277	राजस्थान	बीकानेर	2
278	राजस्थान	बूंदी	1
279	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	1
280	राजस्थान	दौसा	2
281	राजस्थान	झुंजरपुर	1
282	राजस्थान	गंगानगर	5
283	राजस्थान	हनुमानगढ़	1
284	राजस्थान	जयपुर	1
285	राजस्थान	जैसलमेर	3
286	राजस्थान	जालोर	1
287	राजस्थान	झालावाड़	1

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
288	राजस्थान	जोधपुर	1
289	राजस्थान	करौली	1
290	राजस्थान	कोटा	3
291	राजस्थान	पाली	1
292	राजस्थान	प्रतापगढ़	1
293	राजस्थान	राजसमंद	1
294	राजस्थान	सवाई माधोपुर	2
295	राजस्थान	सिरोही	1
296	राजस्थान	उदयपुर	1
297	सिक्किम	पूर्व	1
298	सिक्किम	दक्षिण	1
299	तमिलनाडु	अरियालूर	1
300	तमिलनाडु	चेंगलपटूर	1
301	तमिलनाडु	चेन्नई	1
302	तमिलनाडु	कोयंबटूर	1
303	तमिलनाडु	कुड्डालोर	1
304	तमिलनाडु	धर्मपुरी	1
305	तमिलनाडु	डिंडीगुल	1
306	तमिलनाडु	इरोड	1
307	तमिलनाडु	कन्नियाकुमारी (मुख्यालय: नागरकोली)	1
308	तमिलनाडु	मदुरै	1
309	तमिलनाडु	माइलादुत्रयी	1
310	तमिलनाडु	नागपट्टिनम	2
311	तमिलनाडु	नमक्कल	1
312	तमिलनाडु	नीलगिरी (मुख्यालय: उधगामा	1
313	तमिलनाडु	पेरम्बलूर	1
314	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	1
315	तमिलनाडु	सलेम	1
316	तमिलनाडु	शिवगंगा	1
317	तमिलनाडु	तंजावुर	1
318	तमिलनाडु	थेनी	1
319	तमिलनाडु	थूथुकुडी	1
320	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	2
321	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	1
322	तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	1
323	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	1

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
324	तमिलनाडु	तिरुवरूर	1
325	तमिलनाडु	वेल्लोर	1
326	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	2
327	तमिलनाडु	विरुधुनगर	1
328	तमिलनाडु	आदिलाबाद	1
329	तेलंगाना	भद्राद्री कोठागुडेम	1
330	तेलंगाना	हैदराबाद	2
331	तेलंगाना	करीमनगर	1
332	तेलंगाना	खम्मम	1
333	तेलंगाना	मेडक	1
334	तेलंगाना	मेडचला और मल्काजगिरी	1
335	तेलंगाना	नलगोंडा	1
336	तेलंगाना	रंगारेड्डी	2
337	तेलंगाना	विकाराबाद	1
338	तेलंगाना	वारंगल शहरी	1
339	तेलंगाना	यदाद्री भुवनागिरी	1
340	त्रिपुरा	उत्तरी त्रिपुरा	1
341	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	1
342	उत्तर प्रदेश	आगरा	1
343	उत्तर प्रदेश	अंबेडकरनगर	1
344	उत्तर प्रदेश	बाँदा	1
345	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	1
346	उत्तर प्रदेश	बरेली	1
347	उत्तर प्रदेश	बस्ती	1
348	उत्तर प्रदेश	बुलन्दशहर	1
349	उत्तर प्रदेश	चंदौली	1
350	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	1
351	उत्तर प्रदेश	इटावा	1
352	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	1
353	उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद	2
354	उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	1
355	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	3
356	उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	1
357	उत्तर प्रदेश	हापुड	1
358	उत्तर प्रदेश	हरदोई	1
359	उत्तर प्रदेश	जालौन	1
360	उत्तर प्रदेश	झाँसी	1

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
361	उत्तर प्रदेश	कानपुर	1
362	उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	3
363	उत्तर प्रदेश	कौशांबी	1
364	उत्तर प्रदेश	लखीमपुर खीरी	1
365	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	1
366	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	3
367	उत्तर प्रदेश	महोबा	1
368	उत्तर प्रदेश	मेरठ	2
369	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	1
370	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	3
371	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	1
372	उत्तर प्रदेश	रामपुर	1
373	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	1
374	उत्तर प्रदेश	संतकबीरनगर	1
375	उत्तर प्रदेश	संत खिदास नगर	1
376	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	1
377	उत्तर प्रदेश	शामली	1
378	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	1
379	उत्तर प्रदेश	सीतापुर	1
380	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	1
381	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	4
382	उत्तराखंड	बागेश्वर	1
383	उत्तराखंड	चमोली	1
384	उत्तराखंड	देहरादून	1
385	उत्तराखंड	हरिद्वार	1
386	उत्तराखंड	नैनीताल	1
387	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	1
388	उत्तराखंड	ऊधम सिंह नगर	1
389	पश्चिम बंगाल	अलीपुरदार	1
390	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	1
391	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	1
392	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	1
393	पश्चिम बंगाल	पूर्वी मेदिनीपुर	1
394	पश्चिम बंगाल	हुगली	1
395	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	2
396	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	1
397	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	3

क्र.सं.	राज्य	जिला	नशामुक्ति केंद्रों की कुल संख्या
398	पश्चिम बंगाल	नादिया	1
399	पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	2
400	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	1
401	पश्चिम बंगाल	पुर्नलिया	1
402	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	1
403	पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर	1
404	पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर	1
